tatocre

te

MOÇÃO NO /2025

Moção de Aplausos à Sra. Roseane

Vilanova Feudo Lima, pelos relevantes

serviços prestados ao município de Feijó.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos termos do art. 172 da

Resolução 86 de novembro de 1990 - Regimento Interno da ALEAC vem apresentar

MOÇÃO DE APLAUSO à Sra. Roseane Vilanova Felício Lima, em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados ao município de Feijó, especialmente pelo seu

compromisso e contribuição no fortalecimento e desenvolvimento da política de

assistência social, área essencial para a promoção da dignidade humana, justiça social

e garantia de direitos à população em situação de vulnerabilidade.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

17 de setembro de 2025

/
fr 	1)

í  4i  .WJL-
MARCJS CAVALCANTE

Depitado Estadual

Rua Arlíndo Porto Leal, 241 - Centro, Rio Branco - AC, 69908-040

JUSTIFICATIVA

Roseane Vilanova Felício Lima, nascida em Rio Branco, Acre, é uma mulher que

se destaca por sua dedicação ao serviço público e pelo compromisso com as causas

sociais de nosso município. Casada com Kiefer Cavalcante e mãe orgulhosa de Letícia e

Lilian, Roseane construiu sua vida em Feijó, onde reside há 27 anos e se tornou uma

figura de referência na área da assistência social.

De 2017 a 2024, exerceu com excelência o cargo de Secretária Municipal de

Assistência Social de Feijó, período em que demonstrou sensibilidade,

responsabilidade e competência na condução das políticas públicas voltadas à

promoção da dignidade humana, ao apoio às famílias em situação de vulnerabilidade e

ao fortalecimento da rede de proteção social.

Durante sua gestão, Roseane não apenas cumpriu com eficiência as atribuições

do cargo, mas foi além, buscando constantemente melhorias, ampliando o acesso aos

serviços socioassistenciais e promovendo ações que impactaram positivamente a vida

de milhares de cidadãos feijoenses. Sua postura ética, sua empatia e sua capacidade

de liderança marcaram profundamente a história da assistência social no município.

Em reconhecimento à sua significativa contribuição para o bem-estar coletivo, à

sua trajetória de comprometimento com o desenvolvimento social e ao exemplo de

servidora pública dedicada que sempre foi, a presente Moção de Aplausos se faz mais

do que merecida - é uma justa homenagem a uma mulher que, com trabalho e

coração, ajudou a transformar a realidade de muitas famílias em Feijó.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

17 de setembro de 2025

V 	1'
MAR S AVALCANTE

Dep ado Estadual

Rua Arlmndo Porto Leal, 241 - Centro, Rio Branco - AC, 69908-040